
PRÉFET

DE LA CÔTE-D'OR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°21-2023-105

PUBLIÉ LE  8 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de

Côte-d'Or /

21-2023-10-19-00010 - Arrêté 1485 subdélégation de signatures aux agents

DDETS de Côte d'Or (4 pages) Page 4

21-2023-11-06-00005 - Récépissé Déclaration SAP -

MJVC/980553382

BEAUNE NET - VILLIEN Cécile (2 pages) Page 9

21-2023-11-06-00008 - Récépissé Déclaration SAP/980357925

PINEL Magali

(2 pages) Page 12

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or / Cellule Éducation

routière

21-2023-11-07-00003 - Arrêté N° 1565 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile

dénommé  « Auto École NOTRE DAME Longvic » 

situé 3 boulevard Eiffel

- 21600 LONGVIC

 Sous le numéro E 14 021 0002 0 (3 pages) Page 15

21-2023-11-07-00004 - Arrêté N° 1566 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile

dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Préfecture - 

 Situé 6, rue de la

Préfecture  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 09 021 0464 0 (3 pages) Page 19

21-2023-11-07-00005 - Arrêté N° 1567 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile

dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Davout - 

 Situé 2, rue Davout  -

21000 DIJON

 Sous le numéro E 03 021 0322 0  (3 pages) Page 23

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or / Service

Préservation et Aménagement de l'Espace (SPAE)

21-2023-11-06-00002 - Arrêté préfectoral du 6 novembre 2023

portant

renouvellement du bureau de l�association foncière de Tart-le-Haut (2

pages) Page 27

DRFiP Bourgogne Franche Comté /

21-2023-11-08-00003 - Décision de délégations spéciales de signature pour

le PGF (2 pages) Page 30

Préfecture de la Côte-d'Or /

21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM (15 pages) Page 33

Préfecture de la Côte-d'Or / Direction des sécurités

21-2023-10-31-00001 - Arrêté préfectoral n° 1537 portant renouvellement de

l�agrément pour les formations aux premiers secours au comité

départemental de la Côte d�Or de la fédération française de sauvetage et

de secourisme (FFSS21) (3 pages) Page 49

2



21-2023-11-02-00002 - Arrêté préfectoral n° 1544 fixant la liste des candidats

admis à l�examen pour la certification à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi

de Formateur en Prévention et Secours Civiques (PAE-FPSC) organisé par le

511ème Régiment du Train, le 20 octobre 2023



 (2 pages) Page 53

21-2023-11-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 1554 portant composition du

jury d�examen pour la certification à la 

Pédagogie Appliquée à l�Emploi

de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS)  organisé par la Direction des

Services Départementaux d�Incendie 

et de Secours de Côte d�Or (SDIS

21) le 19 écembre 2023 (3 pages) Page 56

21-2023-11-08-00001 - Arrêté préfectoral n° 1556 portant composition du

jury d�examen pour la certification à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de

Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS) organisé par l�École de

Gendarmerie de Dijon le 28 novembre 2023 (2 pages) Page 60

3



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités de Côte-d'Or

21-2023-10-19-00010

Arrêté 1485 subdélégation de signatures aux

agents DDETS de Côte d'Or

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-10-19-00010 - Arrêté 1485 subdélégation de

signatures aux agents DDETS de Côte d'Or 4



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-10-19-00010 - Arrêté 1485 subdélégation de

signatures aux agents DDETS de Côte d'Or 5



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-10-19-00010 - Arrêté 1485 subdélégation de

signatures aux agents DDETS de Côte d'Or 6



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-10-19-00010 - Arrêté 1485 subdélégation de

signatures aux agents DDETS de Côte d'Or 7



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-10-19-00010 - Arrêté 1485 subdélégation de

signatures aux agents DDETS de Côte d'Or 8



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités de Côte-d'Or

21-2023-11-06-00005

Récépissé Déclaration SAP - MJVC/980553382

BEAUNE NET - VILLIEN Cécile

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00005 - Récépissé Déclaration SAP -

MJVC/980553382

BEAUNE NET - VILLIEN Cécile

9



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00005 - Récépissé Déclaration SAP -

MJVC/980553382

BEAUNE NET - VILLIEN Cécile

10



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00005 - Récépissé Déclaration SAP -

MJVC/980553382

BEAUNE NET - VILLIEN Cécile

11



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités de Côte-d'Or

21-2023-11-06-00008

Récépissé Déclaration SAP/980357925

PINEL Magali

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00008 - Récépissé Déclaration

SAP/980357925

PINEL Magali

12



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00008 - Récépissé Déclaration

SAP/980357925

PINEL Magali

13



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités de Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00008 - Récépissé Déclaration

SAP/980357925

PINEL Magali

14



Direction départementale des territoires de la

Côte-d'Or

Cellule Éducation routière

21-2023-11-07-00003

Arrêté N° 1565 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la

conduite automobile dénommé  « Auto École

NOTRE DAME Longvic » 

situé 3 boulevard Eiffel  - 21600 LONGVIC

 Sous le numéro E 14 021 0002 0

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00003 - Arrêté N° 1565 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  « Auto École NOTRE DAME Longvic » 

situé 3 boulevard Eiffel  - 21600 LONGVIC

 Sous le numéro E 14 021 0002 0

15



Direction départementale des territoires
de la Côte-d'Or

Service de la Sécurité et de l’Éducation Routière
Bureau de l’Éducation Routière

Tél. : 03 80 29 42 84
Mél : ddt-ber@cote-dor.gouv.fr     

Dijon, le 7 novembre 2023 

Arrêté N° 1565

portant modification de la raison sociale de l’établissement d’enseignement de la
conduite automobile dénommé  « Auto École NOTRE DAME Longvic » 

situé 3 boulevard Eiffel  - 21600 LONGVIC

 Sous le numéro E 14 021 0002 0

Le préfet de la Côte-d'Or

VU le code de la route, notamment ses articles R.213-1 à R.213-9 ;

VU l’ordonnance n° 2014-1090 du 26 septembre 2014 relative à la mise en accessibilité des
établissements recevant du public, des transports publics, des bâtiments d’habitation et
de la voirie pour des personnes handicapées  ;

VU la loi n° 2015-990 du 06 août 2015 pour la croissance, l’activité et l’égalité des chances
économiques, et notamment son article 23 modifiant l’article L213-1 du code de la route ;

VU l’arrêté du 08 janvier 2001 relatif à l’exploitation des établissements d’enseignement, à
titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

VU l’arrêté du 08 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite
des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

VU l’arrêté préfectoral n° 1438/SG du 29 septembre 2023 donnant délégation de signature
à Madame Florence LAUBIER, directrice départementale des territoires de Côte-d’Or ;

1

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr - Site internet : 
http://www.cote-dor.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00003 - Arrêté N° 1565 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  « Auto École NOTRE DAME Longvic » 

situé 3 boulevard Eiffel  - 21600 LONGVIC

 Sous le numéro E 14 021 0002 0

16



VU l’arrêté préfectoral n° 1440 du 2 octobre 2023 portant subdélégation de signature aux
agents de la direction départementale des territoires de la Côte-d’Or ;

VU l’arrêté préfectoral n° 878 du 8 novembre 2019 autorisant Monsieur Stéphane CRETIN
à exploiter l’établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à
moteur et la sécurité routière, dénommé « Auto École NOTRE DAME Longvic » - situé 3
boulevard Eiffel  - 21600 LONGVIC sous le numéro E 14 021 0002 0.

 

CONSIDÉRANT la demande présentée le  20 août 2023, par Monsieur Stéphane CRETIN
en qualité  de  représentant  de  « Auto  École  NOTRE  DAME  Longvic » relative  à
l’exploitation de son établissement d’enseignement de la conduite des véhicules à moteur
et de la sécurité routière ;

CONSIDÉRANT que la demande remplit les conditions réglementaires ;

SUR proposition de la directrice départementale des territoires de la Côte-d’Or ;

ARRÊTÉ

Article 1er :  L’article  1er de l’arrêté préfectoral n°  878  du  8 novembre 2019 susvisé est
modifié ainsi qu’il suit  : AUTO ECOLE NOTRE DAME II(LONGVIC)

Article 2 :  Les autres articles de l’arrêté préfectoral susvisé restent inchangés.

Article 3 : La modification résultant du présent arrêté sera enregistrée dans le registre
national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière
crée par l’arrêté du 08 janvier 2001 précité.

Conformément à la loi n° 78-17 du 06 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et
aux libertés, toute personne peut obtenir communication et, le cas échéant, rectification
ou suppression des informations la concernant, en s’adressant à la direction départementale
des Territoires de Côte-d’Or.

Article  4 :  Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  de  la  Côte-d’Or  et  la  directrice
départementale des territoires sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution
du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de
Côte-d’Or, et dont copie sera adressée à Monsieur Stéphane CRETIN.

2

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr - Site internet : 
http://www.cote-dor.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00003 - Arrêté N° 1565 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  « Auto École NOTRE DAME Longvic » 

situé 3 boulevard Eiffel  - 21600 LONGVIC

 Sous le numéro E 14 021 0002 0

17



Fait à Dijon, le 7 novembre 2023

La directrice départementale des territoires,
Pour la directrice et par délégation,
 La déléguée à l’éducation routière,

SIGNÉ

Julie SEVILLA

Si vous estimez devoir contester la présente décision, vous pouvez former :

- un recours gracieux auprès de mes services, 

- un recours hiérarchique auprès du ministre chargé de la sécurité routière – Délégation à la Sécurité  et
à la circulation routière,

- un recours contentieux devant le tribunal administratif du lieu de votre résidence dans un délai de
deux mois à compter de la date de réception du présent courrier

3

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00003 - Arrêté N° 1565 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  « Auto École NOTRE DAME Longvic » 

situé 3 boulevard Eiffel  - 21600 LONGVIC

 Sous le numéro E 14 021 0002 0

18



Direction départementale des territoires de la

Côte-d'Or

Cellule Éducation routière

21-2023-11-07-00004

Arrêté N° 1566 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la

conduite automobile dénommé  «Auto-école

NOTRE DAME Préfecture - 

 Situé 6, rue de la Préfecture  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 09 021 0464 0

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00004 - Arrêté N° 1566 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Préfecture - 

 Situé 6, rue de la Préfecture  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 09 021 0464 0

19



Direction départementale des territoires
de la Côte-d'Or

Service de la Sécurité et de l’Éducation Routière
Bureau de l’Éducation Routière

Tél. : 03 80 29 42 84
Mél : ddt-ber@cote-dor.gouv.fr     

Dijon, le 7 novembre 2023 

Arrêté N° 1566

portant modification de la raison sociale de l’établissement d’enseignement de la
conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Préfecture - 

 Situé 6, rue de la Préfecture  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 09 021 0464 0

Le préfet de la Côte-d'Or

VU le code de la route, notamment ses articles R.213-1 à R.213-9 ;

VU l’ordonnance n° 2014-1090 du 26 septembre 2014 relative à la mise en accessibilité des
établissements recevant du public, des transports publics, des bâtiments d’habitation et
de la voirie pour des personnes handicapées  ;

VU la loi n° 2015-990 du 06 août 2015 pour la croissance, l’activité et l’égalité des chances
économiques, et notamment son article 23 modifiant l’article L213-1 du code de la route ;

VU l’arrêté du 08 janvier 2001 relatif à l’exploitation des établissements d’enseignement, à
titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

VU l’arrêté du 08 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite
des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

VU l’arrêté préfectoral n° 1438/SG du 29 septembre 2023 donnant délégation de signature
à Madame Florence LAUBIER, directrice départementale des territoires de Côte-d’Or ;

1

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr - Site internet : 
http://www.cote-dor.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00004 - Arrêté N° 1566 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Préfecture - 

 Situé 6, rue de la Préfecture  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 09 021 0464 0

20



VU l’arrêté préfectoral n° 1440 du 2 octobre 2023 portant subdélégation de signature aux
agents de la direction départementale des territoires de la Côte-d’Or ;

VU l’arrêté préfectoral  n° 644 du 24 juillet 2018 autorisant Monsieur Stéphane CRETIN à
exploiter l’établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à
moteur et la sécurité routière, dénommé « Auto-école NOTRE DAME Préfecture » - situé
6, rue de la Préfecture  - 21000 DIJON sous le numéro E 09 021 0464 0.

 

CONSIDÉRANT la demande présentée le  20 août 2023, par Monsieur Stéphane CRETIN
en qualité  de  représentant  de  « Auto-école  NOTRE  DAME  Préfecture » relative  à
l’exploitation de son établissement d’enseignement de la conduite des véhicules à moteur
et de la sécurité routière ;

CONSIDÉRANT que la demande remplit les conditions réglementaires ;

SUR proposition de la directrice départementale des territoires de la Côte-d’Or ;

ARRÊTÉ

Article 1er : L’article 1er de l’arrêté préfectoral n° 644 du 24 juillet 2018 susvisé est modifié
ainsi qu’il suit  : AUTO ECOLE NOTRE DAME II (Préfecture)

Article 2 :  Les autres articles de l’arrêté préfectoral susvisé restent inchangés.

Article 3 : La modification résultant du présent arrêté sera enregistrée dans le registre
national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière
crée par l’arrêté du 08 janvier 2001 précité.

Conformément à la loi n° 78-17 du 06 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et
aux libertés, toute personne peut obtenir communication et, le cas échéant, rectification
ou suppression des informations la concernant, en s’adressant à la direction départementale
des Territoires de Côte-d’Or.

Article  4 :  Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  de  la  Côte-d’Or  et  la  directrice
départementale des territoires sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution
du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de
Côte-d’Or, et dont copie sera adressée à Monsieur Stéphane CRETIN.

2

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr - Site internet : 
http://www.cote-dor.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00004 - Arrêté N° 1566 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Préfecture - 

 Situé 6, rue de la Préfecture  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 09 021 0464 0

21



Fait à Dijon, le 7 novembre 2023

La directrice départementale des territoires,
Pour la directrice et par délégation,
 La déléguée à l’éducation routière,

SIGNÉ

Julie SEVILLA

Si vous estimez devoir contester la présente décision, vous pouvez former :

- un recours gracieux auprès de mes services, 

- un recours hiérarchique auprès du ministre chargé de la sécurité routière – Délégation à la Sécurité  et
à la circulation routière,

- un recours contentieux devant le tribunal administratif du lieu de votre résidence dans un délai de
deux mois à compter de la date de réception du présent courrier

3

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00004 - Arrêté N° 1566 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Préfecture - 

 Situé 6, rue de la Préfecture  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 09 021 0464 0

22



Direction départementale des territoires de la

Côte-d'Or

Cellule Éducation routière

21-2023-11-07-00005

Arrêté N° 1567 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la

conduite automobile dénommé  «Auto-école

NOTRE DAME Davout - 

 Situé 2, rue Davout  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 03 021 0322 0 

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00005 - Arrêté N° 1567 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Davout - 

 Situé 2, rue Davout  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 03 021 0322 0 

23



Direction départementale des territoires
de la Côte-d'Or

Service de la Sécurité et de l’Éducation Routière
Bureau de l’Éducation Routière

Tél. : 03 80 29 42 84
Mél : ddt-ber@cote-dor.gouv.fr     

Dijon, le 7 novembre 2023 

Arrêté N° 1567

portant modification de la raison sociale de l’établissement d’enseignement de la
conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Davout - 

 Situé 2, rue Davout  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 03 021 0322 0 

Le préfet de la Côte-d'Or

VU le code de la route, notamment ses articles R.213-1 à R.213-9 ;

VU l’ordonnance n° 2014-1090 du 26 septembre 2014 relative à la mise en accessibilité des
établissements recevant du public, des transports publics, des bâtiments d’habitation et
de la voirie pour des personnes handicapées  ;

VU la loi n° 2015-990 du 06 août 2015 pour la croissance, l’activité et l’égalité des chances
économiques, et notamment son article 23 modifiant l’article L213-1 du code de la route ;

VU l’arrêté du 08 janvier 2001 relatif à l’exploitation des établissements d’enseignement, à
titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

VU l’arrêté du 08 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite
des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

VU l’arrêté préfectoral n° 1438/SG du 29 septembre 2023 donnant délégation de signature
à Madame Florence LAUBIER, directrice départementale des territoires de Côte-d’Or ;

1

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr - Site internet : 
http://www.cote-dor.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00005 - Arrêté N° 1567 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Davout - 

 Situé 2, rue Davout  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 03 021 0322 0 

24



VU l’arrêté préfectoral n° 1440 du 2 octobre 2023 portant subdélégation de signature aux
agents de la direction départementale des territoires de la Côte-d’Or ;

VU l’arrêté préfectoral  n° 409   du 14 avril 2020 autorisant Monsieur Stéphane CRETIN à
exploiter l’établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à
moteur et la sécurité routière, dénommé « Auto-école NOTRE DAME Davout » - situé 2,
rue Davout - 21000 DIJON sous le numéro E 03 021 0322 0.

 

CONSIDÉRANT la demande présentée le  20 août 2023, par Monsieur Stéphane CRETIN
en qualité  de  représentant  de  « Auto-école  NOTRE  DAME  Davout  » relative  à
l’exploitation de son établissement d’enseignement de la conduite des véhicules à moteur
et de la sécurité routière ;

CONSIDÉRANT que la demande remplit les conditions réglementaires ;

SUR proposition de la directrice départementale des territoires de la Côte-d’Or ;

ARRÊTÉ

Article 1er : L’article 1er de l’arrêté préfectoral n°  du 14 avril 2020 susvisé est modifié ainsi
qu’il suit  : AUTO ECOLE NOTRE DAME II (Davout)

Article 2 :  Les autres articles de l’arrêté préfectoral susvisé restent inchangés.

Article 3 : La modification résultant du présent arrêté sera enregistrée dans le registre
national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière
crée par l’arrêté du 08 janvier 2001 précité.

Conformément à la loi n° 78-17 du 06 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et
aux libertés, toute personne peut obtenir communication et, le cas échéant, rectification
ou suppression des informations la concernant, en s’adressant à la direction départementale
des Territoires de Côte-d’Or.

Article  4 :  Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  de  la  Côte-d’Or  et  la  directrice
départementale des territoires sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution
du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de
Côte-d’Or, et dont copie sera adressée à Monsieur Stéphane CRETIN.

2

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr - Site internet : 
http://www.cote-dor.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00005 - Arrêté N° 1567 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Davout - 

 Situé 2, rue Davout  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 03 021 0322 0 

25



Fait à Dijon, le 7 novembre 2023

La directrice départementale des territoires,
Pour la directrice et par délégation,
 La déléguée à l’éducation routière,

SIGNÉ

Julie SEVILLA

Si vous estimez devoir contester la présente décision, vous pouvez former :

- un recours gracieux auprès de mes services, 

- un recours hiérarchique auprès du ministre chargé de la sécurité routière – Délégation à la Sécurité  et
à la circulation routière,

- un recours contentieux devant le tribunal administratif du lieu de votre résidence dans un délai de
deux mois à compter de la date de réception du présent courrier

3

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00005 - Arrêté N° 1567 portant modification de la raison

sociale de l�établissement d�enseignement de la conduite automobile dénommé  «Auto-école NOTRE DAME Davout - 

 Situé 2, rue Davout  - 21000 DIJON

 Sous le numéro E 03 021 0322 0 

26



Direction départementale des territoires de la

Côte-d'Or

Service Préservation et Aménagement de

l'Espace (SPAE)

21-2023-11-06-00002

Arrêté préfectoral du 6 novembre 2023

portant renouvellement du bureau de

l�association foncière de Tart-le-Haut

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00002 - Arrêté préfectoral du 6 novembre 2023

portant renouvellement du bureau de l�association foncière de Tart-le-Haut 27



Direction départementale des territoires
de la Côte-d'Or

Arrêté préfectoral du 6 novembre 2023
portant renouvellement du bureau de l’association foncière de Tart-le-Haut

Le Préfet de la Côte-d'Or

VU le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L121-1 à L121-26 ; L123-1 à
L123-35 ; L131-1 et L133-1 à L133-7 ; R131-1 et R133-1 à R133-15 ;

VU l'arrêté préfectoral du 6 février 1970 portant constitution de l'association foncière de
Tart-le-Haut ;

VU l’arrêté  n° 1438/SG  du  29  septembre  2023  donnant  délégation  de  signature  à
Mme Florence LAUBIER, directrice départementale des territoires de la Côte-d’Or ; 

VU l’arrêté préfectoral  n°1440 du 2 octobre 2023 portant délégation de signature aux
agents de la direction départementale de la Côte-d’Or ;

VU la délibération du conseil municipal de Tart en date du 2 octobre 2023 désignant la
moitié des membres du bureau de l’association foncière de Tart-le-Haut ;

VU le courrier de la Chambre d’agriculture en date du 19 octobre 2023 désignant l’autre
moitié des membres du bureau de l’association foncière de Tart-le-Haut ;

SUR proposition de la directrice départementale des territoires ;

A R R Ê T E

1

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr - Site internet : 
http://www.cote-dor.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00002 - Arrêté préfectoral du 6 novembre 2023

portant renouvellement du bureau de l�association foncière de Tart-le-Haut 28



ARTICLE 1  er   : 

Sont nommés membres du bureau de l'association foncière  de TART-LE-HAUT pour une
période de six ans :

* le maire de la commune ou un conseiller municipal désigné par lui ;

* les propriétaires dont les noms suivent

désignés par le conseil municipal désignés par la chambre d’agriculture

Cyril BOURDON Jean-Bernard BOURDON

Bertrand DELABAYS Paul JOLIET

Geoffrey PAUTET Benjamin DELABAYS

Jérôme POIVRE Alban MAILLOTTE

* la directrice départementale des territoires de la Côte-d'Or  ou son représentant, avec
voix consultative.

ARTICLE 2     :    

Le bureau élira en son sein le président chargé de l'exécution de ses délibérations ainsi que
le vice-président et le secrétaire.

ARTICLE 3     : 

Cette décision peut être contestée devant le tribunal administratif de Dijon dans un délai
de 2 mois à compter de sa publication.

ARTICLE 4 : 

La directrice départementale des territoires de la Côte-d'Or, le président de l'association
foncière de Tart-le-Haut et le maire de la commune de Tart sont chargés, chacun en ce qui
le concerne, de l'exécution des dispositions du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture, notifié à chacun des membres de l’association
foncière et affiché dans la commune de Tart.

Fait à Dijon, le 6 novembre 2023

Pour le préfet et par délégation,
pour la directrice départementale,

le responsable du bureau
nature, sites et énergies renouvelables

Signé : Laurent TISNE

2

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00002 - Arrêté préfectoral du 6 novembre 2023

portant renouvellement du bureau de l�association foncière de Tart-le-Haut 29



DRFiP Bourgogne Franche Comté

21-2023-11-08-00003

Décision de délégations spéciales de signature

pour le PGF

DRFiP Bourgogne Franche Comté - 21-2023-11-08-00003 - Décision de délégations spéciales de signature pour le PGF 30



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES DE BOURGOGNE-
FRANCHE-COMTÉ ET DU DEPARTEMENT DE LA COTE D’OR

Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle gestion fiscale

L'administratrice générale des finances publiques, directrice régionale des finances publiques de
Bourgogne-Franche-Comté et du département de la Côte-d’Or

VU le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant dispositions transitoires relatives
à la direction générale des finances publiques ;

VU le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances
publiques ;

VU le  décret  n°2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des
administrateurs des finances publiques ;

VU le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la
Direction générale des finances publiques ;

VU le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et
comptable publique ;

VU l’arrêté du 18 juin 2009, portant création de la direction régionale des finances
publiques de la région Bourgogne et du département de la Côte-d’Or ;

VU le  décret  du  5  décembre  2022  portant  nomination  de  Mme  Hélène
CROCQUEVIEILLE, administratrice générale des finances publiques, en qualité de directrice
régionale des finances publiques de Bourgogne-Franche-Comté et du département de la Côte-
d’Or ;

VU la décision du directeur général des finances publiques en date du 5 décembre
2022 fixant au 20 décembre 2022 la date d’installation de Mme Hélène CROCQUEVIEILLE
dans  les  fonctions  de  directrice  régionale  des  finances  publiques  de  Bourgogne-Franche-
Comté et du département de la Côte-d’Or ;

DECIDE 

Article 1 :  Délégation spéciale de signature pour signer les pièces ou documents
relatifs  aux  attributions  du  pôle  gestion  fiscale  avec  faculté  pour  chacun  d’eux  d’agir
séparément  et  sur sa  seule  signature en cas d’empêchement  ou d’absence de  M. Étienne

DRFiP Bourgogne Franche Comté - 21-2023-11-08-00003 - Décision de délégations spéciales de signature pour le PGF 31



LEPAGE,  sans que le non-empêchement soit opposable aux tiers ou puisse être revendiqué
par eux, est donnée à : 

M. Sébastien  PERRIN, administrateur  des  finances  publiques  adjoint,  responsable  de  la
division animation du réseau fiscal, recouvrement et contrôle , 

M. Alain BOULEY, administrateur des finances publiques adjoint, responsable de la division
des affaires juridiques et contentieux d'assiette.

Article 2     : Délégation spéciale de signature pour signer les pièces ou documents
relatifs aux attributions de leur division ou de leur service, avec faculté pour chacun d’eux
d’agir séparément et sur sa seule signature, l’énonciation des pouvoirs ainsi conférés étant
limitative, est donnée comme indiqué ci-dessous : 

Pour la division animation du réseau fiscal, recouvrement et contrôle :

M Emmanuel JONDEAU, inspecteur divisionnaire, adjoint au responsable de la division
animation du réseau fiscal, recouvrement et contrôle, reçoit délégation spéciale de signature
pour  signer  les  pièces  ou  documents  relatifs  aux  attributions  de  sa  division  en  cas
d'empêchement ou d'absence de M. Sébastien PERRIN.

Mission foncière et patrimoniale et assiette de l’impôt  

M Stéphane MOLLARD, inspecteur des finances publiques reçoit délégation pour signer
tous accusés de réception, transmissions de documents, attestations et déclarations relatives
au service de la mission foncière et patrimoniale et à l’assiette de l’impôt.

Fiscalité des particuliers     ( recouvrement amiable) et service liaison recouvrement  

Mme Jacqueline LATIEULE,  inspectrice des finances publiques, reçoit délégation pour
signer les accusés de réception,  transmissions de documents,  attestations et  déclarations
relatives au service.

Contentieux du recouvrement et recouvrement forcé

Mme  Cécile  RUINET,  Mme  Jacqueline  LATIEULE  et  Mme  Carine  AUBERTIN
inspectrices des finances publiques, inspecteur des finances publiques, reçoivent délégation
pour  signer  tous  accusés  de  réception,  transmissions  de  documents,  attestations  et
déclarations relatives au recouvrement fiscal et à son contentieux.

Article 3 :  La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du
département de la Côte-d'Or.

Fait à Dijon, le 8 novembre 2023

 Hélène CROCQUEVIEILLE

DRFiP Bourgogne Franche Comté - 21-2023-11-08-00003 - Décision de délégations spéciales de signature pour le PGF 32



Préfecture de la Côte-d'Or

21-2023-11-06-00007

Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 33



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 34



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 35



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 36



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 37



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 38



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 39



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 40



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 41



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 42



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 43



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 44



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 45



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 46



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 47



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-06-00007 - Arrêté 1560 AAP création d'un SMJPM 48



Préfecture de la Côte-d'Or

Direction des sécurités

21-2023-10-31-00001

Arrêté préfectoral n° 1537 portant

renouvellement de l�agrément pour les

formations aux premiers secours au comité

départemental de la Côte d�Or de la fédération

française de sauvetage et de secourisme (FFSS21)

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-10-31-00001 - Arrêté préfectoral n° 1537 portant renouvellement de l�agrément pour les

formations aux premiers secours au comité départemental de la Côte d�Or de la fédération française de sauvetage et de secourisme

(FFSS21)

49



Direction des sécurités
Bureau de la sécurité civile

Dijon, le 30 octobre 2023

Arrêté préfectoral n° 1537
portant renouvellement de l’agrément pour les formations aux premiers secours au

comité départemental de la Côte d’Or de la fédération française
 de sauvetage et de secourisme (FFSS21)

Le préfet de la Côte d’Or

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU le  décret  n°  91-834  du  30  août  1991  modifié  relatif  à  la  formation  aux  premiers
secours ;

VU le décret n°92-514 du 12 juin 1992 modifié relatif  à la  formation de moniteur des
premiers secours ;

VU l'arrêté interministériel du 8 juillet 1992 modifié relatif aux conditions d'habilitation ou
d'agrément pour les formations aux premiers secours ;

VU l’arrêté interministériel  du 24 juillet  2007 modifié,  fixant  le  référentiel  national  de
compétences de sécurité civile relatif  à l’unité d’enseignement « prévention et secours
civiques de niveau 1 » (PSC 1) ;

VU l’arrêté  interministériel  du  24  août  2007  modifié,  fixant  le  référentiel  national  de
compétences  de  sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  « premiers  secours  en
équipe de niveau 1 » (PSE 1) ;

VU l’arrêté interministériel du 14 novembre 2007 modifié, fixant le référentiel national de
compétences  de  sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  « premiers  secours  en
équipe de niveau 2 » (PSE 2) ;

VU l’arrêté interministériel du 8 août 2012, fixant le référentiel national de compétences
de  sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  « Pédagogie  initiale  et  commune de
formateur » ;

VU l’arrêté interministériel du 17 août 2012 fixant le référentiel national de compétences
de sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  « Pédagogie  appliquée à  l’emploi  de
formateur de formateurs » ;

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-10-31-00001 - Arrêté préfectoral n° 1537 portant renouvellement de l�agrément pour les

formations aux premiers secours au comité départemental de la Côte d�Or de la fédération française de sauvetage et de secourisme

(FFSS21)

50



- 2 -

VU l’arrêté interministériel du 3 septembre 2012 modifié, fixant le référentiel national de
compétences de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « Pédagogie appliquée à
l’emploi de formateur aux premiers secours » ;

VU l’arrêté interministériel du 4 septembre 2012 modifié, fixant le référentiel national de
compétences de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « Pédagogie appliquée à
l’emploi de formateur en prévention et secours civiques » ;

VU l'arrêté du Ministre de l'intérieur du 26 mai 1993 portant agrément à la fédération
française de sauvetage et de secourisme pour les formations aux premiers secours ;

VU l’agrément n°  PSC1–1705C75 délivré le  18  mai  2021 à  la  fédération française de
sauvetage et de secourisme par le Ministère de l’intérieur relatif à la formation à l’unité
d’enseignement « Prévention et secours civiques de niveau 1 » ;

VU l’agrément n°  AN75-PSE1-43 délivré le  27 février 2023 à la  fédération française de
sauvetage et de secourisme  par le Ministère de l’intérieur relatif à la formation à l’unité
d’enseignement « Premiers secours en équipe de niveau 1 » ;

VU l’agrément n°  AN75-PSE2-44 délivré le  27 février 2023 à la  fédération française de
sauvetage et de secourisme par le Ministère de l’intérieur relatif à la formation à l’unité
d’enseignement « Premiers secours en équipe de niveau 2 » ;

VU l’attestation d’affiliation à la fédération française de sauvetage et de secourisme du
comité départemental de la Côte d’Or en date du 14 septembre 2023 ;

VU la demande de renouvellement d’agrément départemental présentée par monsieur
le  président  du  comité  départemental  de  Côte  d’Or  de  la  fédération  française  de
sauvetage et de secourisme  en date du 14 septembre 2023 ;

SUR proposition de M. le sous-préfet, directeur de cabinet,

A R R E T E

Article  1er :  En  application  de  l'arrêté  du  8 juillet 1992  modifié  susvisé, le  comité
départemental de Côte d’Or de la fédération française de sauvetage et de secourisme est
agréée sous le numéro 21-FPS-015, pour délivrer les unités d’enseignement suivantes : 

➢ prévention et secours civiques de niveau 1 (PSC1),
➢ premiers secours en équipe 1 et 2 (PSE1 - PSE2),

Article 2 :  Le comité départemental de Côte d’Or de la fédération française de sauvetage
et de secourisme s’engage à :

➢ assurer les formations aux premiers secours conformément aux conditions
décrites  dans  le  dossier,  dans  le  respect  de  son  agrément  et  des
dispositions organisant les premiers secours et leur formation ;

➢ disposer  d'un  nombre  suffisant  de  formateurs,  médecins  et  moniteurs
pour la conduite satisfaisante des sessions qu'elle organise ;

➢ assurer ou faire assurer le recyclage de ses moniteurs ;
➢ proposer des médecins et moniteurs pour participer aux jurys d'examens

des différentes formations aux premiers secours ;

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-10-31-00001 - Arrêté préfectoral n° 1537 portant renouvellement de l�agrément pour les

formations aux premiers secours au comité départemental de la Côte d�Or de la fédération française de sauvetage et de secourisme

(FFSS21)

51



- 3 -

➢ adresser annuellement un bilan d'activités faisant apparaître notamment le
nombre d'auditeurs et le nombre de certificats délivrés.

Article  3 :  S’il  est  constaté  des  insuffisances  graves  dans  les  activités  du  comité
départemental de Côte d’Or de la fédération française de sauvetage et de secourisme,
notamment un fonctionnement non conforme aux conditions décrites dans le dossier
ayant  permis  la  délivrance  de  l’agrément  ou  à  celui  présenté  dans  les  référentiels
internes de formation et de certification, le préfet peut :

➢ suspendre les sessions de formations ;
➢ suspendre l’autorisation d’enseigner des formateurs ;
➢ retirer l’agrément.

En cas de retrait de l’agrément, un délai de six mois sera respecté avant de pouvoir
instruire une nouvelle demande.

Article 4 : Toute modification apportée au dossier de demande d’agrément devra être
signalée, sans délai, au préfet.

Article 5 : Cet agrément est délivré pour une durée de deux ans.

Article  6 :  Le  sous-préfet,  directeur  de  cabinet  et  la  directrice  des  sécurités  sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié
au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Côte-d’Or et notifié à monsieur
le  président  du  comité  départemental  de  Côte  d’Or  de  la  fédération  française  de
sauvetage et de secourisme.

     Fait à Dijon, le 30 octobre 2023

 Le préfet,
 Pour le préfet et par délégation,

La directrice des sécurités,

ORIGINAL SIGNÉ

 Nathalie AUBERTIN

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-10-31-00001 - Arrêté préfectoral n° 1537 portant renouvellement de l�agrément pour les

formations aux premiers secours au comité départemental de la Côte d�Or de la fédération française de sauvetage et de secourisme

(FFSS21)

52



Préfecture de la Côte-d'Or

Direction des sécurités

21-2023-11-02-00002

Arrêté préfectoral n° 1544 fixant la liste des

candidats admis à l�examen pour la certification

à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de

Formateur en Prévention et Secours Civiques

(PAE-FPSC) organisé par le 511ème Régiment du

Train, le 20 octobre 2023

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-02-00002 - Arrêté préfectoral n° 1544 fixant la liste des candidats admis à l�examen pour la

certification à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur en Prévention et Secours Civiques (PAE-FPSC) organisé par le 511ème

Régiment du Train, le 20 octobre 2023

53



Direction des sécurités
Bureau de la sécurité civile

Dijon, le 2 novembre 2023

Arrêté préfectoral n° 1544
fixant la liste des candidats admis à l’examen pour la certification à la Pédagogie Appliquée

à l’Emploi de Formateur en Prévention et Secours Civiques (PAE-FPSC) organisé par le
511ème Régiment du Train, le 20 octobre 2023

Le préfet de la Côte d’Or

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU le décret n° 91-834 du 30 août 1991 modifié relatif  à la formation aux premiers
secours ;

VU le décret n° 92-514 du 12 juin 1992 modifié relatif à la formation de moniteur aux
premiers secours ;

VU l'arrêté interministériel du 8 août 2012 fixant le référentiel national de compétences
de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « pédagogie initiale et commune de
formateur » ;

VU l’arrêté interministériel du 4 septembre 2012 modifié fixant le référentiel national de
compétences de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « pédagogie appliquée à
l’emploi de formateur en prévention et secours civiques » ;

VU l’arrêté préfectoral  n°  1413 du 25 septembre 2023 portant  composition de jury
d’examen pour la certification à la Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur en
Prévention et Secours Civiques (PAE-FPSC) organisé par le 511ème Régiment du Train le
20 octobre 2023 ;

VU le procès-verbal n°23-04 du jury d’examen du 20 octobre 2023 fixant la liste des
candidats présentés par le 511ème Régiment du Train à l’examen pour la certification à
la Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur en Prévention et Secours Civiques ;

SUR proposition du directeur de cabinet,

A R R E T E

Article 1er :  Les candidats  dont les  noms suivent ont obtenu la certification à la
Pédagogie  Appliquée  à  l’Emploi  de Formateur  en Prévention et  Secours  Civiques
(PAE-FPSC) organisé par le 511ème Régiment du Train le 20 octobre 2023 :

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-02-00002 - Arrêté préfectoral n° 1544 fixant la liste des candidats admis à l�examen pour la

certification à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur en Prévention et Secours Civiques (PAE-FPSC) organisé par le 511ème

Régiment du Train, le 20 octobre 2023

54



- 2 -

Mme AMOROS Pauline 2023_04_01

M. BADET Dominique 2023_04_02

Mme CIURARIU Chloé 2023_04_03

M. DEBUIRE Nicolas 2023_04_04

Mme ERRAZI Farida 2023_04_05

Mme MONIN-BAROILLE Manon 2023_04_06

M. STURM Julien 2023_04_07

Article 2 :   Le sous-préfet, directeur de cabinet et la directrice des sécurités sont
chargés,  chacun en ce qui  le concerne,  de l'exécution du présent arrêté qui  sera
publié au Recueil des Actes Administratifs.

   Fait à Dijon le 2 novembre 2023

    Le préfet,
    Pour le préfet et par délégation,

    La directrice des sécurités,

ORIGINAL SIGNÉ

   Nathalie AUBERTIN 

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-02-00002 - Arrêté préfectoral n° 1544 fixant la liste des candidats admis à l�examen pour la

certification à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur en Prévention et Secours Civiques (PAE-FPSC) organisé par le 511ème

Régiment du Train, le 20 octobre 2023

55



Préfecture de la Côte-d'Or

Direction des sécurités

21-2023-11-07-00002

Arrêté préfectoral n° 1554 portant composition

du jury d�examen pour la certification à la 

Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur

aux Premiers Secours (PAE-FPS)  organisé par la

Direction des Services Départementaux

d�Incendie 

et de Secours de Côte d�Or (SDIS 21) le 19

écembre 2023

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 1554 portant composition du jury d�examen pour la

certification à la 

Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS)  organisé par la Direction des Services Départementaux

d�Incendie 

et de Secours de Côte d�Or (SDIS 21) le 19 écembre 2023

56



Direction des sécurités
         Bureau de la sécurité civile

                                                                          
                                                                                      Dijon, le 6 novembre 2023

Arrêté préfectoral n° 1554
portant composition du jury d’examen pour la certification à la 

Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS)
 organisé par la Direction des Services Départementaux d’Incendie 

et de Secours de Côte d’Or (SDIS 21) le 19 décembre 2023

Le préfet de la Côte-d'Or

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU le  décret  n°  91-834  du  30  août  1991  modifié  relatif  à  la  formation  aux  premiers
secours ; 

VU le décret n° 92-514 du 12 juin 1992 modifié relatif à la formation de moniteur aux 
premiers secours ;

VU l'arrêté interministériel du 24 mai 2000 portant organisation de la formation continue
des premiers secours ;

VU l’arrêté  interministériel  du  24  août  2007  modifié  fixant  le  référentiel  national  de
compétences  de sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  «  premiers  secours  en
équipe de niveau 1 » PSE1 ;

VU l’arrêté  interministériel  du  14  novembre  2007  fixant  le  référentiel  national  de
compétences  de  sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  «  premiers  secours  en
équipe de niveau 2 » PSE2 ;

VU l'arrêté interministériel  du 8 août 2012 fixant le référentiel national de compétences
de sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  « pédagogie  initiale  et  commune  de
formateur » ;

VU l’arrêté interministériel du 17 août 2012 fixant le référentiel national de compétences
de sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  « pédagogie  appliquée à l’emploi  de
formateur de formateurs » ;

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 1554 portant composition du jury d�examen pour la

certification à la 

Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS)  organisé par la Direction des Services Départementaux

d�Incendie 

et de Secours de Côte d�Or (SDIS 21) le 19 écembre 2023

57



- 2 -

VU l’arrêté interministériel  du 3 septembre 2012 modifié fixant le référentiel national de
compétences de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « pédagogie appliquée à
l’emploi de formateur aux premiers secours » ;

VU l’agrément   PAE  FPS  n°  1309C21  délivré  par  le  ministère  de  l’intérieur  le
13 septembre 2021 au service d’incendie et de secours de Côte d’Or (SDIS 21), relative à
l’unité  d’enseignement  «  pédagogie  appliquée  à  l’emploi  de  formateur  aux  premiers
secours » ;

VU l’habilitation n° 21/FPS/93 001 initialement délivrée par le préfet de la Côte d’Or à la
direction des services départementaux d’incendie et de secours de Côte d’Or (SDIS 21) le
26 juillet 1993 et renouvelée le 22 mars 2023 ;

CONSIDERANT la demande de la direction des services départementaux d’incendie et de
secours de Côte d’Or (SDIS 21) du 24 août 2023 ;

SUR proposition du directeur de cabinet,

ARRETE

A  rticle 1er   : Le jury de validation de l’examen de certification à la pédagogie appliquée à
l’emploi de  formateur  aux  premiers  secours  (FPS)  se  réunira  le  19  décembre  2023  à
14 heures 00, au centre d’incendie et de secours de Dijon-Nord. 

  
Participeront à ce jury :

Président :  

titulaire : M. Christophe MELOT (SDIS 21)
suppléant : M. Pierre-Florian BAY (association départementale de protection civile)

Médecin : 

titulaire : Dr Thomas CHAUSSADE (SDIS 21)
suppléant : Dr Bruno CABRITA (SDIS 21)

Instructeurs : 

titulaires : 
- M. Gilles VINCENT (croix-rouge française)
- M. Thomas JUPILLE (SDIS 21)
- M. Yannick ROUSSEL (région de gendarmerie Bourgogne-Franche-Comté)

suppléants : 
- M. Olivier DESCHAMPS (SDIS 21)
- M. Luc ANTOINE (union départementale des sapeurs-pompiers de Côte d’Or)
- Mme Delphine ROULOT (SDIS 21)

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 1554 portant composition du jury d�examen pour la

certification à la 

Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS)  organisé par la Direction des Services Départementaux

d�Incendie 

et de Secours de Côte d�Or (SDIS 21) le 19 écembre 2023

58



- 3 -

Article 2 : Le sous-préfet, directeur de cabinet et la directrice des sécurités sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de la Côte-d’Or et dont copie sera adressée à
l’organisateur.

                                                                                                                     Fait à Dijon, le 6 novembre 2023

   Le préfet,
        Pour le préfet et par délégation, 
             La directrice des sécurités

          ORIGINAL SIGNÉ

        Nathalie AUBERTIN

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 1554 portant composition du jury d�examen pour la

certification à la 

Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS)  organisé par la Direction des Services Départementaux

d�Incendie 

et de Secours de Côte d�Or (SDIS 21) le 19 écembre 2023

59



Préfecture de la Côte-d'Or

Direction des sécurités

21-2023-11-08-00001

Arrêté préfectoral n° 1556 portant composition

du jury d�examen pour la certification à la

Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur

aux Premiers Secours (PAE-FPS) organisé par

l�École de Gendarmerie de Dijon le 28

novembre 2023

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-08-00001 - Arrêté préfectoral n° 1556 portant composition du jury d�examen pour la

certification à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS) organisé par l�École de Gendarmerie

de Dijon le 28 novembre 2023

60



Direction des sécurités
         Bureau de la sécurité civile

                                                                                Dijon, le 6 novembre 2023

Arrêté préfectoral n° 1556
portant composition du jury d’examen pour la certification à la Pédagogie Appliquée 

à l’Emploi de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS) organisé par
 l’École de Gendarmerie de Dijon le 28 novembre 2023

Le préfet de la Côte-d'Or

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU le  décret  n°  91-834  du  30  août  1991  modifié  relatif  à  la  formation  aux  premiers
secours ; 

VU le décret n° 92-514 du 12 juin 1992 modifié relatif à la formation de moniteur aux 
premiers secours ;

VU l'arrêté interministériel du 24 mai 2000 portant organisation de la formation continue
des premiers secours ;

VU l’arrêté  interministériel  du  24  août  2007  modifié  fixant  le  référentiel  national  de
compétences  de sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  «  premiers  secours  en
équipe de niveau 1 » PSE1 ;

VU l’arrêté  interministériel  du  14  novembre  2007  fixant  le  référentiel  national  de
compétences  de  sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  «  premiers  secours  en
équipe de niveau 2 » PSE2 ;

VU l'arrêté interministériel  du 8 août 2012 fixant le référentiel national de compétences
de sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  « pédagogie  initiale  et  commune  de
formateur » ;

VU l’arrêté interministériel du 17 août 2012 fixant le référentiel national de compétences
de sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  « pédagogie  appliquée à l’emploi  de
formateur de formateurs » ;

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-08-00001 - Arrêté préfectoral n° 1556 portant composition du jury d�examen pour la

certification à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS) organisé par l�École de Gendarmerie

de Dijon le 28 novembre 2023

61



- 2 -

VU l’arrêté interministériel  du 3 septembre 2012 modifié fixant le référentiel national de
compétences de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « pédagogie appliquée à
l’emploi de formateur aux premiers secours » ;

VU l’agrément  PAE FPS n° 0902P01 délivré par le ministère de l’intérieur le 12 février 2021 à
la  direction  générale  de  la  gendarmerie  nationale,  relative  à  l’unité  d’enseignement
« pédagogie appliquée à l’emploi de formateur aux premiers secours » ;

VU le certificat de condition d’exercice n° 2022-2024 délivré le 14 décembre 2022 par la
direction  générale  de  la  gendarmerie  nationale,  portant  habilitation  de  l’école  de
gendarmerie de Dijon ;

CONSIDERANT la demande de l’école de gendarmerie de Dijon du 9  octobre 2023 ;

SUR proposition du directeur de cabinet,

ARRETE

A  rticle 1er   : Le jury de validation de l’examen de certification à la pédagogie appliquée à
l’emploi de formateur aux premiers secours (FPS) se réunira le 28 novembre 2023 à 09h30,
au sein de l’École de gendarmerie de Dijon, 917, rue de l’Aviation à Longvic (21600).

  
Participeront à ce jury :

Président :  Gendarme Yannick ROUSSEL (école de gendarmerie de Dijon)

Médecin : Colonelle Stéphanie GAUSSENS (antenne médicale de la gendarmerie à Dijon)

Instructeurs : 

titulaires : Adjudant-chef Thierry LHOSTE (école de gendarmerie de Dijon)
Major David MERLE (école de gendarmerie de Dijon)
Lieutenant Christophe MELOT (SDIS 21)

Article 2 : Le sous-préfet, directeur de cabinet et la directrice des sécurités sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de la Côte-d’Or et dont copie sera adressée à
l’organisateur.

     Fait à Dijon, le 6 novembre 2023

   Le préfet,
        Pour le préfet et par délégation, 
             La directrice des sécurités

         ORIGINAL SIGNÉ

        Nathalie AUBERTIN

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-11-08-00001 - Arrêté préfectoral n° 1556 portant composition du jury d�examen pour la

certification à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur aux Premiers Secours (PAE-FPS) organisé par l�École de Gendarmerie

de Dijon le 28 novembre 2023

62


